PROJETO DE LEI N® 34, de 1° de junho de 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a repassar recursos financeiros para os fins que
menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, ¢ eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar o repasse de subvencdo social até
o limite de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), no exercicio vigente, ao CDE — Centro de
Desenvolvimento Empresarial de Itatina, para atender as necessidades do Centro de Formacdo de
Profissionais para a Industria Téxtil e Confecg¢ao (Centro para Formagao de Costureiras).

Art. 2° Para fins do repasse do recurso previsto no artigo 1° fica autorizada a celebragao
de convénio fixando as condi¢des, prazos e critérios de aplicacdo e respectiva prestagdo de contas.

Art. 32 O recurso de que trata esta Lei correra a conta de dotagdes orgamentarias proprias
do orcamento vigente.

Art. 4* Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Gabinete do Prefeito, 1° de junho de 2009

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

VANDA APARECIDA DE SOUZA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

OSMAR DE ANDRADE
Procurador-Geral do Municipio



Itatina, 1¢ de junho de 2009

Oficio n® 247/09 - Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 34/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a repassar
recursos financeiros para os fins que menciona e dad outras providéncias”, para analise,

deliberacdo e aprovacao dessa Egrégia Casa.

Na oportunidade, reiteramos-lhe protestos de apreco e consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
NESTA



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N* 34/2009

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O projeto de lei em apreco visa a autorizacao do E. Legislativo Municipal para repasse de recursos do
or¢gamento do exercicio 2009 ao Centro de Formagao de Profissionais para a Industria Téxtil e Confecgao
por intermédio do CDE — Centro de Desenvolvimento Empresarial de Itatina, a titulo de auxilio financeiro

e subvengdo social.

Ja é uma realidade que as atividades do referido centro de formagao profissional ¢ de grande importancia
para o Municipio, por trazer inumeros beneficios a populacdo, permitindo que muitas pessoas tenham
acesso ao mercado de trabalho com suporte em uma formagdo profissional especifica, disponibilizando
mao de obra qualificada para as indistrias deste segmento. Ademais, a formacdo adquirida nessa
organizagdo de cunho alternativo vem servindo ndo apenas para as industrias, mas também aqueles que

desejam administrar o seu proprio empreendimento.

A celebracdo de convénio garantira a transparéncia das metas de trabalho e dos atos assumidos pela
entidade, porquanto cuidara das condigdes, prazos e critérios de aplicagdo dos recursos repassados e

respectiva prestagdo de contas.

Com essas justificativas aguardamos que seja aprovado o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 43/2009

Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 03 de junho de 2009, por parte da Secretaria Legislativa da Camara
Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 34/09, de 1° de junho de 2009, nesta Casa registrado sob o n°. 43/2009,
que “Autoriza o Executivo Municipal a repassar recursos financeiros para os fins que menciona e da outras
providéncias” de autoria do Prefeito Municipal, ¢ tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em questdo, passo
a expor as seguintes consideracdes:

O Projeto em apreco no entendimento deste Relator, esta instruido nos termos do inciso I, do art. 60, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Itatina, vencendo o crivo da constitucionalidade, legalidade,
regimentabilidade, e de correta técnica legislativa;

Ha de se considerar também, que as despesas geradas com a aprovagio da presente proposta estd amparada
no orcamento 2009, da Secretaria de Assisténcia Social, na dotagdo 08. 334. 00412. 278. 000 - 3. 3. 50. 43.
00. 0000 subvengdes sociais;

Por fim, hé de se considerar ainda, o interesse publico, com relagdo a matéria, uma vez, que através do CDE
— Centro de Desenvolvimento Empresarial, o Programa de Formagéo de Profissionais para a Industria Téxtil
e de Confeccdo (Centro de Formacdo de Costureiras) vem colhendo frutos, oferecendo ensino
profissionalizante, tendo desde a sua implantacdo, ja formado vérias turmas;

Urge salientar tdo somente, que vencido o crivo desta Comissdo, poderd a Comissdo de Finangas e
Orcamento deste Legislativo, para melhor instruir o processo, requerer junto ao Executivo Municipal, copia
reprografica do ultimo convénio celebrado no exercicio passado, bem como, copia da respectiva prestacao
de contas, ¢ ainda, para este exercicio, copia do Plano de Trabalho que sera executado, para conhecimento e
avaliag@o.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, entendo que a matéria ¢ legal, e apds vencido o crivo da Comissdo de Finangas e Orgamento,
estara em condi¢des de ser apreciada pelo Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das

FJIG

Comissdes, em 15 de junho de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redagdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 43/2009

Diante da analise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissao de

Justica e Redagao Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°. 34/09, de 1° de junho de
2009, nesta Casa registrado sob o n°. 43/2009, que “Autoriza o Executivo Municipal a repassar recursos financeiros

para os fins que menciona e dd outras providéncias” de autoria do Prefeito Municipal, entendemos que a
proposta estd elaborada dentro da legalidade, cabendo a Comissdo de Finangas, se assim
entender, solicitar a documentagdo mencionada no Parecer do Relator da matéria em aprego, para
melhor esclarecer com relagdo a aplicacdo do valor do recurso que serd repassado com a
aprovacao da presente proposta.

Acatamos os termos do Parecer exarado e somos favoraveis a apreciacio do Projeto em
questio pelo Plenario desta Casa.

Sala das Comissdes, em 15 de junho de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Lucimar Nunes Nogueira
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Financas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagdo do Projeto de Lei n°
43/2009, de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que “Autoriza o Executivo Municipal
a repassar recursos financeiros para os fins que menciona” e da outras providéncias.

Sala das Sessdes, em 29 de junho

Edio Gongcalves Pinto
Presidente

RELATORIO:
O supramencionado Projeto de Lei , apos receber relatorio favoravel da comissao de Justica e
Redacdo, encontra-se em condigdes de ser apreciado e votado pelo plenario da Camara
Municipal. Observar que estd incluido no mesmo toda a documentagao requerida por esta
relatoria, no tocante a prestacao de contas e plano de trabalho.
Sala das Sessoes, em 29 de junho de 2009

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissdo de Financas e Orgamento.

Edio Gongalves Pinto

Membro Presidente

Silvano Gomes Pinheiro
Membro



	PROJETO DE LEI No 34, de 1o de junho de 2009.
	EUGÊNIO PINTO

	EXMO. SR.
	Prefeito Municipal
	                                                                     RELATÓRIO:
	                                                            Delmo Gonçalves Barbosa
	                                                                                Relator
	Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissão de Finanças e Orçamento.



